
Minnesanteckningar
ABM Kulturarv den 1 februari 2012

Deltagare

Ambjörn Lindahl, SVAR
Anna Molin, Länsstyrelsen Västernorrland
Annika Alke, Riksarkivet Landsarkivet Härnösand
Bettan Edberg, Örnsköldsviks kommun
Christian Bajomi, Länsmuseet Västernorrland
Cia Andersson, Örnsköldsviks museum
Daniel Nordin, Näringslivsarkiv i Norrland
Håkan E Viklund, Riksarkivet Landsarkivet Härnösand
Håkan Johansson, Riksarkivet Landsarkivet Härnösand
Johnny Blästa, Portalprojektet/Länsbiblioteket Västernorrland
Karin Netterlund, Mannaminne
Karin Persson, Örnsköldsviks museum
Karl-Ingvar Ångström, Västernorrlands hembygdsråd.
Katarzyna Forsberg, Länsmuseet Västernorrland
Kenneth Hänström, Riksarkivet Landsarkivet Härnösand
Kjell Åström, Sollefteå museum
Lars-Göran Spång, Länsmuseet Västernorrland
Lena Nygren, Sundsvalls museum
Margareta Bergvall, Länsmuseet Västernorrland
Mats Johansson, Sundsvalls museum
Mona Bergman, Riksarkivet Landsarkivet Härnösand
Märta Molin, ABM Resurs
Orvar Ottesen, Ånge kommun
Per-Erik Wik, Länsbiblioteket Västernorrland
Peter Larsson, Sollefteå museum
Roland Tiger, Länsbiblioteket Västernorrland
Rut Olofsson, Sundsvalls museum
Sig-Britt Ahl, Länsmuseet Västernorrland
Siv Bylund, Stiftelsen Nämforsens hällristningsmuseum
Sofia Sjöström, Sundsvalls museum
Sune Persson, SVAR
Tina Johansson, Sundsvalls museum
Ulrika Hådén, Föreningsarkivet Västernorrland
Ulrika Stenbäck Lönnquist; Sundsvalls museum
Åsa Claesson Nordin, Kommunförbundet Västernorrland



Presentationsrunda
Alla närvarande presenterade sig med namn och verksamhetsområde.

Länet runt
Kenneth Hänström, landsarkivet, information om Riksarkivets omfattande omorga-
nisation. För landsarkivet innebär detta större regional närvaro i t ex. abm-
sammanhang.
Kort rapport om genomförda och lyckade FoU-projekt - barn och ungdom, "skogens
arkiv".

Kenneth berättade vidare om arkivets engagemang i det omfattande e-arkivsprojekt
som han tidigare presenterat - http://www.riksarkivet.se/default.aspx?id=25204

Vidare rapporterade Kenneth om den diskussion som pågår - om digitalt material ska
vara fritt eller om man ska ha betaltjänster

Sig-Britt Ahl, länsmuseet, berättade kort om den rekryteringsprocess som just inletts
för att finna en ny länsmuseichef.

Ambjörn Lindahl, SVAR, berättade att diskussionen om betaltjänster etc. kommer att
få stor återverkning på SVAR:s verksamhet. Sune Persson inflikade kort information
om skanning av folkräkning och kyrkböcker.

Anna Molin, länsstyrelsen, berättade att det inom anställs två nya byggnadsantikvari-
er till verksamheten. Anna berättade också kort om anslagen, som ska fördelas 2012.
Viss del av medlen riktas mot Skog och historia, Fornlämningar vid vatten och ett
fortsatt kartprojekt kring fornlämningar, samt Hus med historia.
Anna informerade även om en kommande bidragskampanj - läs mer här:
http://www.lansstyrelsen.se/vasternorrland/Sv/om-lansstyrelsen/eu-och-
internationellt/vara-projekt/kalejdoskop/Pages/default.aspx

Anna berättade också om Kalejdoskop - och delade ut inbjudan till konferensen "Att
störa homogenitet" -
http://www.lansstyrelsen.se/vasternorrland/Sv/kalender/2012/Pages/seminarium-
att-stora-homogenitet.aspx

Karl-Ingvar Ångström, Västernorrlands hembygdsråd, berättade om rådet samt om
det fokus som finns på IT-service till hembygdsföreningarna. Vidare redogjorde Karl-
Ingvar för pågående skanningsprojekt i länet, och om det kommande projektet
"HembYgdens Kulturarv Västernorrland". Slutligen puffade han för hembygdsträffen
på länsmuseet den 25 februari http://www.murberget.se/se-och-
goera/kalendarium/hembygdstraeff-2012

Ulrika Hådén, Föreningsarkivet i Västernorrland, informerade om det kommande 75-
års jubileet - som ska uppmärksammas med aktiviteter och en skrift. Hon berättade
också om arbetet med att få in idrottsrörelsens arkiv.



Daniel Nordin, berättade så om marknadsförings- och informationsprojekt man be-
driver med Föreningsarkivet i Västernorrland.

Margareta Bergvall, länsmuseet, berättade om projektet "Kulturbro" -
http://www.murberget.se/om-museet/projekt/kulturbro. Nu har man sökt och bevil-
jats ett projekt tillsammans med Sundsvalls museum - "Kulturbygge" -
http://www.murberget.se/om-museet/press/fraan-kulturbro-till-kulturbygge
Margareta berättade vidare att man fortsätter arbeta med projekt kring demens och
kulturarv. Sig-Britt inflikade information om det 100-årsjubileum som friluftsmuseet
firar 2013.

Orvar Ottesen, Ånge kommun, berättade att man mer kommer att prioritera ABM,
vilket nätverket välkomnade.

Katarzyna Forsberg, länsmuseet, berättade om digitalisering av Radio Västernorr-
lands radioprogram från 1970 - 90 tal. Några frågor om upphovsrätt behöver klaras
ut.

Åsa Claesson Nordin, kommunförbundet, berättade om Kulturforums nya roll inom
samverkansmodellen; mer samverkan, dialog, regionalisering av kulturen och sam-
spelet med civilsamhället. Gamla roller utmanas av nya sätt att arbete. Ett kultur- och
fritidspresidium har vidare inrättats.

Siv Bylund, Stiftelsen Nämforsens hällristningsmuseum, berättade om det förnyelse-
arbete som just inletts, och om arbetet med att digitalisera hällristningar (med läns-
styrelsen och Umeå universitet).

Peter Larsson, Sollefteå museum, berättade om arbetet med bilddatabasen -
http://www.sollefteamuseum.com/sollefteahistoria/bilddatabasen.4.6521041711855
b35da48000738.html och arbetet med samlingarna efter "Sollefteå tomten" -
http://www.sollefteamuseum.com/download/18.31dcd9b413270c06be080001547/E
n+intervju+med+Yngve+Sundqvist+pdf.pdf

Karin Netterlund, Mannaminne, berättade kort om arbetet som pågår vid Manna-
minne.

Lena Nygren, Sundsvalls museum, berättade om sitt arbete om att fånga minnen från
Sundsvall. Detta har resulterat i 3 skrifter, och en rad programpunkter i projektet
"Minnesspår" - http://www.sundsvall.se/Aktuellt/Evenemang/?eventid=35832 Tina
Johansson, också från Sundsvalls museum, berättade om museets kulturmiljöprojekt
och museets pedagogiska och utställningsverksamhet. Speciellt fokuserade hon en
satsning kallad "Historia längs ån". Sofia Sjöström, också från museet, berättade om
verksamheten vid Norra Berget, och speciellt hennes inriktning mot, natur, skog och
slöjd. Ulrika Stenbäck Lönnquist berättad om ambitionerna att arbete på bred front
och på många ställen i kommunen. Mats Johansson berättade om verksamheten vid
Svartvik.

Bettan Edberg, Örnsköldsviks kommun, berättade om kommunens nya kulturstrategi
- en strategi som ska brytas ner i planer kring olika frågor. Man arbetar på bred front
och försöker involvera så många som möjligt i processerna. Bettan berörde också tu-
rerna kring Gene Fornby, och om samverkan med Föreningsarkivet Västernorrland.



Roland Tiger, länsbiblioteket och RU landstinget, berättade kort om projektet "Digi-
del" - http://www.digidel.se/ som bildats utifrån att cirka 1,5 miljoner svenskar står
utan för den digitala världen med dess service och information. Denna fråga är viktig
för oss alla som arbetar med tillgängliggörande av kulturarv. Per-Erik förtydligade att
projektet är nationellt och treårigt, och biblioteken och studieförbunden har ett stort
ansvar för detta.

Kenneth Hänström summerade "länet runt" - vilken bredd vi har på arbetet, vilket
engagemang det finns kring utveckling och tillhandahållande/tillgängliggörande.
Kenneth funderade också en del kring var biblioteken är i ABM-sammanhang? Och
han väckte frågan om hur vi tillsammans kan arbeta kring juridiska frågor.

Den nya regionala kulturplanen
Roland Tiger berättade att länets kulturplan trycks under februari och därefter kom-
mer att distribueras. Vidare betonade Roland att planen är mer en plan för samver-
kan, än en plan för bidragsfördelning, även om planen är full av prioriteringar vilka
kommer att påverka kommande beslut.

För 2012 har länet fått drygt 41 miljoner att fördela. AU vid RU kommer i februari att
föreslå en fördelning av statsbidragen, vilket kommer att fastställas av nämnden i
mars.

Landstinget har tillskjutit medel för en tjänst för samordning av samverkansmodel-
len, och till den har en person - Linda Frisk - rekryterats.

Roland underströk det som Åsa Claesson Nordin tidigare nämnde; om Kulturforums
nya, aktivare roll i samverkansmodellen. Även samråd/samverkan mellan anslagsgi-
vare blir viktigt - som kring Scenkonstbolaget och Länsmuseet Västernorrland. Frå-
gor om samverkan med civilsamhället blir också viktig, och en del processer har initi-
erats, liksom kring samverkan med KLYS. En annan viktig fråga är att hitta bra for-
mer för dialog med den kommunala nivån.

Regionala nämnden driver också på frågor kring uppföljning och smidig hantering av
ansökningar (blanketter, rutiner osv.). Kulturrådet kommer också att vilja ha in redo-
visningar - hur sköts det regionala uppdraget, hur samverkan man, pedagogisk verk-
samhet, statistik, tillgänglighet osv.

Roland Tiger funderade vidare kring reformen; finns det brister i förtroendet för den
regionala nivån? Man kräver nu mer omfattande uppföljning, än man gjorde när sta-
ten fördelade medlen.

PAUS



Kulturarv i utveckling
Anna Molin, länsstyrelsen, berättade kort om programmet och var i processen man
befinner sig. Just nu sätts slutgiltig formen på programmet och det kommer att
tryckas under februari - mars. Anna visade oss programmet - som man känner igen -
men ändå känner att det är nytt. Roland Tiger betonade den samverkan som funnit
mellan processen att ta fram en kulturplan och den att revidera programmet. Märta
Molin betonade ABM Kulturarvs roll för dessa arbeten.

I den reviderade programmet har man konkretiserat målen för arbetet i två åtgärds-
områden - Demokratiskt, tillgängligt och attraktivt kulturarv samt Kulturarvet -
resurs, råvara och företagande. Anna gick igenom de attsatser som listas under åt-
gärdsområdena, och en utskrift delades ut. Vi diskuterade förhållandet och samver-
kan mellan den regionala nivå - och den kommunala.

Kulturarvslyftet
Märta redogjorde för den information hon lyckats ta fram så här långt. Läs mer här -
http://www.raa.se/cms/extern/aktuellt/kulturarvslyftet/kulturarvslyftet.html

Kontaktpersoner i länet:
Anna-Britta Antonsson, 010 - 487 50 13
anna-britta.antonsson@arbetsformedlingen.se

Håkan Strandell, 010 - 486 98 92
hakan.strandell@arbetsformedlingen.se

Beslutades om att ABM Kulturarv bildar en mindre arbetsgrupp och träffar represen-
tanter för AF (14 feb efter lunch, på museet) för att diskutera projektidéer och hur vi
kan gå vidare - tillsammans eller var för sig. Märta samordnar och kallar. Minnesan-
teckningar läggs sedan på http://abmresurs.se/natverk.html



Projekt Kulturarv Västernorrland
- med plats för allas kulturarv
Per-Erik Wik berättade kort om portalen Kulturarv Västernorrland -
http://www.kulturarvvasternorrland.se/ och det förnyelsearbete som inletts genom
projekt Kulturarv Västernorrland - med plats för allas kulturarv.

Genom projekt Kulturarv Västernorrland - med plats för allas kulturarv som ägs
och drivs av ABM Resurs Västernorrland ska databaslösningen CollectiveAccess
(open source) implementeras i portalen. Genom detta kommer de regionala portaler-
na att kunna erbjuda föreningar och mindre institutioner en databaslösning och möj-
ligheter att själva registrera och visa sitt material i portalerna, och på sikt kunna leve-
rera det vidare till K-samsök och Europeana.

Projektet ska hantera frågor som juridik, lagring, långsiktighet, teknikutveckling osv.

Mer om CollectiveAccess -
Samverkan i Sverige - http://ca.regionmuseer.se/ och http://collectiveaccess.org/

Presentationen avslutades med en inbjudan till nätverket att fortsätt vara referens-
grupp för projektet.

Märta vädjade till alla om en översyn av länkarna - komplettera gärna!!

Avslut!
Märta Molin hänvisade till e-postlistan och kalendariet på
http://abmresurs.se/kalender.html

Kallelse kommer inom kort till "releaseparty" - för kulturplanen och kulturarvspro-
grammet. Förslagsvis 20 mars eller 29 mars.

Dag som ovan.
Märta Molin


